[image: Gerb-ch]

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯНТИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2025 № 51
село Янтиково

	ТĂВАЙ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

27.01.2025  51 №
Тǎвай ялě

	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики в 2025 году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017  № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», на основании постановления администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 31.03.2023 № 255 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики» (антимонопольном комплаенсе), администрация Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики                                           п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики в 2025 году согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 08.05.2024                № 482 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики в 2024 году».
3. Руководителям структурных подразделений администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить меры по минимизации и устранению рисков нарушения антимонопольного законодательства.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Янтиковского муниципального округа-начальника, отдела экономики, земельных и имущественных отношений.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Янтиковского
муниципального округа                                                                    О.А. Ломоносов

4

Приложение
к постановлению администрации
Янтиковского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 27.01.2025 № 51

План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики в 2025 году

	№ п/п
	Комплаенс-риск  (согласно карте комплаенс-рисков)
	Общие меры по минимизации и устранению комплаенс-рисков
	Описание конкретных действий (мероприятий), направленных на минимизацию и устранение комплаенс-рисков
	Срок исполнения мероприятий

	Ответственный исполнитель (должностное лицо, структурное подразделение)

	1.
	Нарушение законодательства в рамках контрактной системы при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	Обеспечение соблюдения требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

	-Обязательная экспертиза документации в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
-Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе осуществление работы по недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности;
-Отслеживание эффективности бюджетных расходов при проведении закупок для муниципальных нужд;
- повышение качества подготовки извещений и документаций о проведении закупок, в том числе проектов контрактов;
- проведение мероприятий по устранению случаев участия на стороне поставщиков продукции для муниципальных нужд близких родственников, а также лиц, которые могут оказать прямое влияние на процесс формирования, размещения и контроля за проведением закупок для муниципальных нужд;
-включение в состав конкурсных и аукционных комиссий лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Янтиковского муниципального округа;
-Анализ уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих администрации Янтиковского муниципального округа, обеспечение повышения их квалификации, направление их на курсы повышения квалификации и проведение аттестации в соответствии с законодательством.
	в течение года
	Структурные подразделения администрации Янтиковского муниципального округа

	2
	Принятие нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа по направлениям деятельности, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции (статья 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»).
	Соблюдение порядка подготовки и согласования проектов нормативных правовых актов
	-Правовая экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, в том числе  в части соблюдения антимонопольного законодательства;
-Обеспечение участия независимых экспертов в проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, их проектов, обеспечение участия общественности в обсуждении и разработке проектов нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа.

	в течение года
	Структурные подразделения администрации Янтиковского муниципального округа

	3.
	Предоставление земельных участков и имущества, находящихся в муниципальной собственности
	Обеспечение соблюдения требований земельного законодательства Российской Федерации
	-Правовая экспертиза правовых актов и их проектов;
-Повышение эффективности противодействия коррупции при предоставлении земельных участков и имущества, находящихся в муниципальной собственности, в том числе осуществление работы по недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности;
-Анализ уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих администрации Янтиковского муниципального округа, обеспечение повышения их квалификации, направление их на курсы повышения квалификации.
	в течение года
	Отдел экономики, земельных и имущественных отношений
Сектор юридической службы
Отдел организационно-контрольной, кадровой работы и цифрового развития

	4.
	Отсутствие административного регламента предоставления услуг, либо его актуализации в соответствии с изменениями законодательства Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики

	Совершенствование нормативно-правовой базы администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики
	-Мониторинг нормативно-правовой базы;
-Правовая экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в том числе в части соблюдения антимонопольного законодательства.
	в течение года
	Структурные подразделения администрации Янтиковского муниципального округа

image1.png